1

哈尔滨市妇女联合会文件

哈妇发〔2019〕7 号 签发人：兰 峰

关于开展 2019年度
寻找“冰城最美家庭”活动的通知

各区县（市）妇联、市直妇委会：

为深入贯彻习近平总书记关于注重家庭、注重家教、注重

家风的重要指示精神，落实哈尔滨市妇女第二十次代表大会

各项工作的目标任务，推动“丁香人家幸福安康工程”的实施，

现就 2019年度寻找“冰城最美家庭”活动有关要求通知如下。

一、活动目标

以弘扬良好家风为重点，进一步增强寻找“最美家庭”活

动的针对性和影响力，推荐“冰城最美家庭”100户，推动社

会主义核心价值观在家庭落细落小落实，引领广大家庭成员践

行新时代家庭观、弘扬社会主义家庭文明新风尚。

二、活动内容

各区县（市）常态化组织开展寻找“最美家庭”活动，突

2

出基层寻找、活动引领、推优宣传等年度工作重点。

（一）扩大典型推荐途径。把握推荐条件和重点。要坚持

不设门槛、把决定权交给群众、充分激发群众参与热情的基本

原则，由群众推荐产生经得起评议、得到认可的身边最美家庭

榜样。100户“冰城最美家庭”将通过基层组织层层寻找并推

荐方式产生，原则上需获得区县（市）级“最美家庭”荣誉。

其中，组织推荐的需同时完成资格审核、社会公示等必要程序；

个人自荐、他人举荐、单位推荐等以网络和新媒体作为主要渠

道，候选家庭需经区县（市）和市妇联审核。要努力丰富推荐

家庭类型，在推荐“夫妻恩爱”“科学教子”“热心公益”“诚

实守信”等家庭典型的基础上，今年重点推荐“家风传承”“孝

老爱亲”“绿色环保”“廉洁齐家”等家庭典型。

（二）提高寻找覆盖率。在区县（市）寻找“最美家庭”

活动 100%覆盖的基础上，积极拓展推荐渠道, 积极搭建网络寻

找推荐平台, 最大限度吸引更多家庭参与到活动中, 扩大活动

覆盖面和影响力。要边寻找、边推荐、边宣传, 用看得见、摸

得着的身边榜样教育引领群众,动员广大家庭跟着学、照着做,

见贤思齐、崇德向善, 让社会主义核心价值观在家庭中生根发

芽。

（三）结合节点开展寻找工作。结合传统节日如元旦、春

节、重阳节、中秋节、“十一”等节日开展“寻找最美家庭”

工作，重点突出“家风传承”“孝老爱亲”“绿色环保”“廉

洁齐家”等家庭典型的选树，推动活动常态化开展。

3

三、活动要求

1.高度重视。各级妇联组织要高度重视寻找“冰城最

美家庭”活动，要把活动摆上重要议事日程，一把手亲自抓，

主管领导专门抓。要制定本地的具体实施方案，建立健全机制，

搞好调查研究，分类指导、迅速启动、扎实推进。

2.广泛发动。各地要充分做好宣传发动工作, 发动群众参

与、评议。在城乡“妇女之家”、女性社会组织、社区（村）

等广泛开设活动宣传平台, 张贴和播出活动宣传画、宣传片、

公益广告等, 引导妇女和家庭踊跃参与、自我教育、提升素质。

3.上报要求。市妇联将揭晓“冰城最美家庭”100 户，采

取等额报送。其中，每个区县（市）至少要有 1户“绿色环保”

（结合垃圾分类及美丽庭院建设工作）的典型家庭。按要求填

写 2019 年度哈尔滨市“冰城最美家庭”推荐表，表中家庭主要

事迹 300 字左右。提供 3张 jpg 格式的家庭成员生活照片，大

小不小于 2M，每张照片配不超过 50 字的说明。家庭事迹材料

字数不少于 800 字，报送时间截止到 2019 年 8 月 26 日。

联系人：市妇联家庭和儿童工作部 李冬佳

联系电话：0451—84657522

电子邮箱：sfletjtb@163.com

通讯地址：哈尔滨市道里区安宁街 161号 邮编:150010

附件：1．“冰城最美家庭”名额分配表

4

2．2019年度哈尔滨市“冰城最美家庭”推荐表

3．参选推荐家庭信息汇总表

哈尔滨市妇女联合会

2019年 8月 21日

哈尔滨市妇女联合会 2019年 8月 21日印发

5

附件 1

“冰城最美家庭”名额分配表

单位 冰城最美家庭

道里区 7

道外区 7

南岗区 8

香坊区 7

平房区 3

松北区 2

呼兰区 5

阿城区 5

双城区 6

五常市 7

尚志市 5

巴彦区 5

宾县 5

方正县 4

依兰县 4

木兰县 4

延寿县 4

通河县 4

市直机关 8

合计 100

6

附件 2

2019 年度哈尔滨市“冰城最美家庭”推荐表

姓名 性别 年 龄 民族

政治

面貌

文化

程度

联系电话

（手机＋

固话）

参评

类别

工作单位

及职务

家庭住址

家

庭

主

要

成

员

情

况

称谓 姓名 年龄
政治

面貌
工作单位及职务

家庭曾获

荣 誉

主要事迹

简 介

（300 字）

家庭所在社

区（村）或

本人所在单

位党组织意

见

推

荐

单

位

意

见

区县（市）妇联及相关单

位意见

（盖章）

年 月 日

审

批

单

位

意

见

哈尔滨市妇联意见

（盖章）

年 月 日

7

附件 3

参选推荐家庭信息汇总表

备注中请填写所推荐家庭类型。

序

号

家庭主要成员
家庭住址 联系方式 备注

姓名 性别 民族 年龄 文化程度 政治面貌 工作单位及职务